Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP:
29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br D.P.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, inciso

XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a) correspondente

(s), a presente:

INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, a realização

de um mutirão de limpeza no manguezal do Bairro São Pedro 1 em Vitória/ES,

abrangendo as áreas das beiradas do mangue e os valões existentes na localidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pelo fato de que há muito tempo não é realizada a

limpeza dos manguezais, sendo visível o grande acúmulo de lixo, especialmente preso

às árvores do mangue, nas margens e nos valões. A situação pode ser facilmente

observada por moradores que transitam pelas ruas do bairro, bem como por pescadores

que utilizam a área e presenciam diariamente o lixo acumulado nas árvores e no

mangue.

O acúmulo de resíduos sólidos causa sérios danos ao meio ambiente, prejudica a fauna

e a flora do manguezal, compromete a atividade pesqueira e representa riscos à saúde

pública. Diante disso, torna-se necessária a realização de um mutirão de limpeza,

envolvendo os órgãos competentes e, se possível, a participação da comunidade,

visando a recuperação e preservação do manguezal.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 16 de dezembro de 2025

DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330033003100330038003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 17/12/2025 12:34

Checksum: A9B3A14FDFDEB35426D55C36D00FA67C2BAF9B4EBCE14F4792E685838A9EB5D8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.